Tunc delectaberis super Dño, & sustollâ te super altitudines
14 Tunc delectaberis super Dño, & sustollâ te super altitudines
terre, & cibato te hereditate Jacob patris tui: os enim Dñi locutum est.

CAP. LIX.
ECCe non est abbreviata man' Dñi ut salvare nequeat, neq; aggravata est auris eius ut non exaudiat: Sed iniquitates vestre diverterunt inter vos & Deū vestrū, & peccata vestra absconderunt faciē eius a vobis ne exaudiret. Man' enim vestre pollute sūt sanguine, & digiti vestri iniquitate: labia vestra locuta sūt mendacium, & lingua vestra iniquitate facta. Non est qui invocet iustitiam, neq; est qui iudicet verē: sed confidunt in nihilo, & loquuntur vanitates: conceperunt laborem, & pepererunt iniquitatem. Ova apud ruperunt, & telas araneæ texerunt: qui comederit de ovis eorū, morietur: & q' confosū est, erumpit in regū. Telo eorū non erunt in vellimentū, neq; operientur operib' suis: opera eorū opera inutilia, & op' iniquitates in manib' eorū. Pedes eorū ad malū currunt, & festinant ut effundant sanguinē innocentē: cogitationes eorum cogitationes inutilites: vultus & contritio in vis eorū. Viā pacis nesciunt, & non est iudiciū in gressib' eorū: semitæ eorū incurvate sūt eis: omnis qui calcat in eis, ignorat pacem. Propter hoc elongatū est iudiciū a nobis, & non apprehendit nos iustitia: expectavim' lucē, & ecce tenebræ: splendorem, & in tenebris ambulavimus. Palpavim' sicut cæci parietē, & quasi absq; oculis attraxavim': impigim' meridie quasi in tenebris, in caliginio: nis quasi mortui. Rugiem' quasi urti omnes, & quasi columbæ meditantēs gemitū: expectavim' iudiciū, & non est salu- tem, & elongata est a nobis. Multiplicatæ sūt enim iniquitates nostræ corā te, & peccata nostra responderunt nobis: quia scelera nostra nobiscū, & iniquitates nostras cognovimus. Peccare et mentiri contra Dñm: et averſi sumus ne irem' post tergū Dei nostri, ut loqueremur calumniam et transgressionem: conceptimus, et locuti sumus de corde verba mendacii.

Και ἔσθ' ἐπιθυμῶν ἐπὶ κυρίῳ, ὅτι ἠγαπήσῃ σε ἐπὶ τῆ ἀρχῆς τῆ γῆς, καὶ καταμίσει σε ἡ κληρονομία Ἰακώβ πατρὸς σου: ὅτι τὸ ὄστος κυρίου ἐλάλησεν ταύτα.

CAP. LIX.
ECCe non est abbreviata man' Dñi ut salvare nequeat, neq; aggravata est auris eius ut non exaudiat: Sed iniquitates vestre diverterunt inter vos & Deū vestrū, & peccata vestra absconderunt faciē eius a vobis ne exaudiret. Man' enim vestre pollute sūt sanguine, & digiti vestri iniquitate: labia vestra locuta sūt mendacium, & lingua vestra iniquitate facta. Non est qui invocet iustitiam, neq; est qui iudicet verē: sed confidunt in nihilo, & loquuntur vanitates: conceperunt laborem, & pepererunt iniquitatem. Ova apud ruperunt, & telas araneæ texerunt: qui comederit de ovis eorū, morietur: & q' confosū est, erumpit in regū. Telo eorū non erunt in vellimentū, neq; operientur operib' suis: opera eorū opera inutilia, & op' iniquitates in manib' eorū. Pedes eorū ad malū currunt, & festinant ut effundant sanguinē innocentē: cogitationes eorum cogitationes inutilites: vultus & contritio in vis eorū. Viā pacis nesciunt, & non est iudiciū in gressib' eorū: semitæ eorū incurvate sūt eis: omnis qui calcat in eis, ignorat pacem. Propter hoc elongatū est iudiciū a nobis, & non apprehendit nos iustitia: expectavim' lucē, & ecce tenebræ: splendorem, & in tenebris ambulavimus. Palpavim' sicut cæci parietē, & quasi absq; oculis attraxavim': impigim' meridie quasi in tenebris, in caliginio: nis quasi mortui. Rugiem' quasi urti omnes, & quasi columbæ meditantēs gemitū: expectavim' iudiciū, & non est salu- tem, & elongata est a nobis. Multiplicatæ sūt enim iniquitates nostræ corā te, & peccata nostra responderunt nobis: quia scelera nostra nobiscū, & iniquitates nostras cognovimus. Peccare et mentiri contra Dñm: et averſi sumus ne irem' post tergū Dei nostri, ut loqueremur calumniam et transgressionem: conceptimus, et locuti sumus de corde verba mendacii.

Et eris confidens super Dominum. Et elevabit te super bona terre: & cibabit te hereditate Jacob patris tui. Orem Dominum locutum est haec.

CAP. LIX.
Nunquid non valet manus Domini salvos facere? aut gravavit autem suam, ut non exaudiat? Sed peccata vestra separavit inter vos, & Deum: & propter peccata vestra avertit faciem tei a vestro. Manus enim vestrae inquinatae sunt sanguine: & digiti vestri in peccatis labia autem vestra loquuta sunt (A) iniquitates: & lingua vestra iniquitatem meditata. Nemo loquitur iustitiam: quae est iudicium verum. Fiduciosi in vanitate, & loquuntur in inopia: quia paritunt dolorem, & paritunt iniquitatem. Ova apud ruperunt, & telas araneæ texerunt, neque operientur operibus suis. Opera enim eorum, opera iniquitates: Et pedes eorum ad malum iterantur, veloces ad effundendum sanguinem: & cogitationes eorum, cogitationes (A) de homicidiis, contritio & miseritia in vis eorum: Et viam pacis non cognovimus: & non est iudicium in vis eorum. Semitae enim eorum pervertit, quas invaserunt: & nesciunt pacem. Propter hoc recessit iudicium ab eis: & non apprehendit iustitia. Cum expectarent lucem, facta sunt eis tenebrae: praestolantes (C) splendorem in obscuritate ambulavimus: Palpavimus, sicut caeci, parietem: & quasi non habentes oculos, attraximus: & cadentes in meridie, quasi in nocte meditante morientes gemitus: Quasi iusti, & quasi columbae, pariter ambulavimus. Expectavimus iudicium, & non est: salus longe recessit a nobis. Malta enim est iniquitas nostra in confusione tua: & peccata nostra responderunt nobis. Iniquitates enim nostrae in vis sunt: et iniquitates nostrae cognovimus. Impie egimus, et mentis sumus, et recessimus (D) Deo nostro: Iniquis sumus iniquis, et inobedientes sumus: partivimus, et mendaces sumus de cordibus nostris verba iniqua:

MS.A. (a) θαλασσωσι (b) ὅτι δὴ τὰς ἀμαρτίας (f) αὐτοῖς ἀπ' (d) ἡμῶν λυμμέναις (e) Οὐδὲς (g) βασιλοῦσθε. (h) ἀφ' ἑσθ' ἡμῶν. (i) ἀπὸ τῆς οὐχίας

TARGUM JONATHAN.

14 בְּכֹן הַתְּפִיחַ קָדַם יְיָ וַיִּשְׁרַף עָלָיו וְהוֹכִיף אֶרְעָא וְיִבְלַגְדָּא פְּרִי אֲרָמְנֵי יַעֲקֹב אֲבֹד אֲרִי
נט
הא לא מקפידתו ידא מן קדם יי לית אחוהו סתפרתו ולא מריקיר קדמוהו מלמשמע
1 לא מתקבלא עלוחונו: אלהו חוביכו הוו מפרשו בעיכו לבין אלהינו וחטאיכו
2 גרמו לך שקא אפי שכנתא מבנו מלקבלא עלוחונו: ארי יריכו שוחפן בדם וי
3 ואצבעותיכו בחובין סתוחון ממליון שקר לישנוכו נקליו מחשב: לית דמעלי
4 בקשט לית דמתרו בהנותא סתרחציו על למא וממליון שקר מוח ומפקיו
5 מלברון מלוד דאנס: הן קבשי חיו חורמינו מפרתו וקניו דעובייתא מתא דבין
6 דאלר מביעיהו מאת ומשנו ומפקו חיו חרמינו מפרתו: הא קניו דעובייתא
7 ולא כשרין לאתפסא בן לית הנאה בעודיהו דרשעין עובדיהו עובדי אונס
8 ולאות שקר בידהו: רגליהו למעבר דבישרהו ומוחו למשפך דם ופי עשוחהו
9 עשוחיו אונס בנא וחברא בכבשהו: אורח שלמא לא ידעו לית דינא בעתהו
10 שבילהו עקמו להו כל דרירך בחון לא ידע שלמא: על בן אתרחק דינא מננא ולא
11 מערעו לנא וכוון סברנא לנחור והא חשוד לנחור והא כן בקבלא אנתא מהלכו:
12 נמשש פתחו כוחיו וכלית להו עינו נמשש אחקלנא בט דרירא כמא דמתקליו
13 קבלא אחקר באנתא כמא דאחידו קבריא כמא מיתא: עפנא מן קדם בעלי דבכנא
14 רמקנשו עלנא ברובין כולנא וכיוני נהמא נהמא ספרנא לאינא ולית לפירקא
15 אתרחק מננא: ארי סניאן וחבנא קדמוהו אקסורו בנא ארי חובנא לן לא
16 עוניתא ידענא להו: מרנא וכירקנא במיתא דין ואסתרחק אחרתא מבתר
17 פולחנא דאלהנא ורונא ממליון שקר וסניא מוחו ומלכו פתמינו שקר:

Tunc delectaberis super Dño, & colloca- bit te super munitiones terræ: 14 Tunc delectaberis super Dño, & colloca- bit te super munitiones terræ: 14 & comedere te faciet fructum possessionis Jacob patris tui: quoniam in verbo Domini decretum est ita.
CAP. LIX.
ECCe non propter defectum manus a facie Dñi non estis salvi: nec quia grave est corā eo audire, non suscipitur oratio vestra: Sed delicta vestra diverterunt inter vos & inter Deum vestrū, & peccata vestra fuerunt in causa quod averteretur facies majestatis a vobis, ut non sulciperetur oratio vestra. Manus enim vestre iniquitate sunt sanguine innocentium, & digiti vestri in peccatis: labia vestra loquuntur mendaciū, & lingua vestra dolos cogitat. Non est qui oiet in veritate, nec qui iudicet in fide. Confidunt in vanitate, & loquuntur mendaciū: festinant & educunt de corde suo verba violentia. Ecce sicut ova apudum dirruptunt, & similes sunt telas quæ aranea textit: qui comederit de ovis eorum morietur: & calcatur, & educunt aspidēs volantes. Ecce fiticut telæ araneæ quæ non sunt aptæ ad operiendū, sic nulla est utilitas in operibus impiorum. Opera eorum, opera iniquitatis: & labor mendacii est in manib' eorum. Pedes eorum ad faciendū malum currunt, & festinant ad effundendū sanguinem innocentū: cogitationes eorum cogitationes iniquæ, præda & contritio in vis eorum. Viā pacis non cognovimus, neque est iudicium in itineribus eorum: semitæ suæ pravæ sunt eis: & omnis qui calcaverit in eis, nesciet pacem. Propterea elongatū est iudicium a nobis, & non occurrunt nobis iustitia: expectavimus lucem, & ecce tenebræ: splendorem, & ecce quasi in caligine ambulamus*. Palpavimus sicut cæci parietes, & sicut illi qui non habent oculos, palpavimus: offendim' in meridie, sicut qui offendunt in tenebris i claustrum est ante nos, sicut claustrum sepulchra ante mortuos. Fremim' propter inimicos nostros, qui coi: gregantur contra nos quasi urfi: & planē omnes nos quasi columbæ gemim': expectavimus iudiciū, & non est salu- tem, & elongata est a nobis. Quia multiplicata sunt delicta nostra coram te, & peccata nostra testifica sunt contra nos: delicta enim nostra manifestata sunt nobis, & iniquitates nostras cognovimus. Transgressi sumus, & mentis sumus in verbo Dñi, et conversi sumus retrorsum, ne irem' post timorem Dei nostri: & locuti sumus mendacium & transgressionem, festinantes & educentes de corde verba mendacii.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Tunc delectaberis coram Dño, & collocabit te super munitiones terræ: 14 & comedere te faciet fructum possessionis Jacob patris tui: quoniam in verbo Domini decretum est ita.
CAP. LIX.
ECCe non propter defectum manus a facie Dñi non estis salvi: nec quia grave est corā eo audire, non suscipitur oratio vestra: Sed delicta vestra diverterunt inter vos & inter Deum vestrū, & peccata vestra fuerunt in causa quod averteretur facies majestatis a vobis, ut non sulciperetur oratio vestra. Manus enim vestre iniquitate sunt sanguine innocentium, & digiti vestri in peccatis: labia vestra loquuntur mendaciū, & lingua vestra dolos cogitat. Non est qui oiet in veritate, nec qui iudicet in fide. Confidunt in vanitate, & loquuntur mendaciū: festinant & educunt de corde suo verba violentia. Ecce sicut ova apudum dirruptunt, & similes sunt telas quæ aranea textit: qui comederit de ovis eorum morietur: & calcatur, & educunt aspidēs volantes. Ecce fiticut telæ araneæ quæ non sunt aptæ ad operiendū, sic nulla est utilitas in operibus impiorum. Opera eorum, opera iniquitatis: & labor mendacii est in manib' eorum. Pedes eorum ad faciendū malum currunt, & festinant ad effundendū sanguinem innocentū: cogitationes eorum cogitationes iniquæ, præda & contritio in vis eorum. Viā pacis non cognovimus, neque est iudicium in itineribus eorum: semitæ suæ pravæ sunt eis: & omnis qui calcaverit in eis, nesciet pacem. Propterea elongatū est iudicium a nobis, & non occurrunt nobis iustitia: expectavimus lucem, & ecce tenebræ: splendorem, & ecce quasi in caligine ambulamus*. Palpavimus sicut cæci parietes, & sicut illi qui non habent oculos, palpavimus: offendim' in meridie, sicut qui offendunt in tenebris i claustrum est ante nos, sicut claustrum sepulchra ante mortuos. Fremim' propter inimicos nostros, qui coi: gregantur contra nos quasi urfi: & planē omnes nos quasi columbæ gemim': expectavimus iudiciū, & non est salu- tem, & elongata est a nobis. Quia multiplicata sunt delicta nostra coram te, & peccata nostra testifica sunt contra nos: delicta enim nostra manifestata sunt nobis, & iniquitates nostras cognovimus. Transgressi sumus, & mentis sumus in verbo Dñi, et conversi sumus retrorsum, ne irem' post timorem Dei nostri: & locuti sumus mendacium & transgressionem, festinantes & educentes de corde verba mendacii.